
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 110/2018 – 10 de Julho de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JAMILE DOS SANTOS FERREIRA 2156981 CFP/NUGTESP 13/6/2018 468,85 1 SSA x AMARGOSA 23007.00014139/2018-16 DEFERIDO 

KEYLA SOUZA DOS SANTOS 3049699 CCS 26/6/2018 367,80 2 FSA x SAJ 23007.00015295/2018-38 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HUILMAN SANCA SANCA 3026783 CETEC 10 a 14/6/2018 23007.00014146/2018-21 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HUILMAN SANCA SANCA 3026783 CETEC 15 a 29/6/2018 23007.00014151/2018-80 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

FABIO ANDRE LORA 3044407 CETENS 18/5/2018 Professor Adjunto A I 23007.012284/2018-50 DEFERIDO 

HEIDER AURELIO PINTO 1835458 CCS 15/6/2018 Não informado 23007.011194/2018-41 DEFERIDO 

LUIS OSCAR SILVA MARTINS 3045512 CETENS 21/5/2018 Professor Assistente A I 23007.012306/2018-81 DEFERIDO 

SÁTILA SOUZA RIBEIRO 3154134 CETENS 20/6/2018 Não informado 23007.001147/2018-90 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 110/2018 – 10 de Julho de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 PROGEP/NUGIM 25/6/2018 a 06/7/2018 Coordenador da CDP, CD-0004 23007.00015178/2018-93 DEFERIDO 

RODRIGO FERNANDES CUNHA 1836241 NUGDI 12 a 21/6/2018 Chefe do NUGDI, FG-0001 23007.00013917/2018-93 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 417, DE 03 DE JULHO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL em exercício, no uso da competência delegada pelo 
Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de 
acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar RODRIGO FERNANDES CUNHA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1836241, substituto eventual da Chefia do Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospeda-
gens, nos afastamentos, impedimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG-
0001, desta Universidade 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 419, DE 04 DE JULHO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL em exercício, no uso da competência delegada pelo 
Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de 
acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1753684 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03 a 13/07/2018 a função de Chefe da Divi-
são de Serviços Operacionais da GTA do CETEC, código FG-0004, desta Universidade, em virtu-
de da férias do(a) titular, Jadmilson da Cruz Dias. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
 

PORTARIA Nº 420, DE 04 DE JULHO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL em exercício, no uso da competência delegada pelo 
Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de 
acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EDILENE SILVA DO NASCIMENTO VELOSO, Pedagogo, Matrícula SIAPE 2258816 para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 14 a 23/06/2018 a função de Chefe do Núcleo de 
Acompanhamento Integrado ao Estudante da PROPAAE, código FG - 0001, desta Universidade, 
em virtude da férias do(a) titular, Valéria Reis Siqueira. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 421, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições 
insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma 
Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o cons-
tante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor CRISTIANO SANTOS SOARES, Matrícu-
la SIAPE 1573146, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, 
Padrão 08, a partir de 05 de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 110/2018 – 10 de Julho de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 422, DE 05 DE JULHO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL em exercício, no uso da competência delegada pelo 
Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de 
acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar TERCIO DE MIRANDA ROGÉRIODE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 1856918 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 18/06 a 06/07/2018 a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Estágios da PROGRAD, código FG - 0001, desta Universidade, 
em virtude da férias do(a) titular, Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 424, DE 05 DE JULHO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Porta-
ria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Designar LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS, Prof. Magistério Superior,  Matrícula nº 1020353,  
Coordenador do Colegiado do curso de Tecnologia em Alimentos do CETENS, desta Universida-
de. 
 
Art. 2º - Designar KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS, Prof. Magistério Superior,  Matrícula nº 
2093086,  Vice-Coordenador do Colegiado do curso de Tecnologia em Alimentos do CETENS,  
desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores no exercício da função a partir de 04 de junho de 
2018 até a data de publicação desta portaria. 
      

Leonardo Ramos dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 572, DE 06 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar a Portaria 920, de 19 de outubro de 2017, que trata da designação de servidores 
para atuarem como gestores do contrato Nº 21/2017, celebrado entre a UFRB e a empresa 
Voetur Turismo e Representações LTDA, CNPJ: 01.017.250/0001-05, cujo objeto é o agencia-
mento de passagens aéreas, passando a vigorar com a seguinte composição: 
 
Gestor (a) titular: JANAÍNA ASSIS FALEIRO LOPES – SIAPE Nº 2264210 
Gestor (a) suplente: RODRIGO FERNANDES CUNHA – SIAPE Nº 1836241 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 573, DE 06 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o parágrafo 3º, Art. 22 da Lei nº 11.091/2005, RESOLVE: 
 
Constituir uma Comissão Eleitoral composta pelos servidores relacionados abaixo para a esco-
lha de representantes visando à recomposição da Comissão Interna de Supervisão - CIS, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia. 
 
ELIELSON LIMA AQUINO (PRESIDENTE) – SIAPE: 1754435 
FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA – SIAPE: 2759761 
GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES – SIAPE: 1753230 
JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO – SIAPE: 1761266 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 110/2018 – 10 de Julho de 2018 
 

4/4 

PORTARIA Nº 576, DE 09 DE JULHO DE 2018 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.011477/2018-93, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2015363, para 
atuar como pregoeiro, e os servidores JOANE DIOGO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1838447 e 
SERGIO AUGUSTO SOARES MATTOS, matrícula SIAPE nº 284449, para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 14/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na realização de serviços gráficos, criação de capas, edição e editoração eletrôni-
ca de livros para atender às demandas da Editora da UFRB - EDUFRB.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


